
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
  
 
Consiglio Circoscrizionale            
N. Doc.  61                             
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 14 GIUGNO 2017 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena SANNA Alessio 

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria SANTANGELO Enrico 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GUGLIELMOTTI Enrica SANTIANGELI Amalia 

BALENA Davide MARTINEZ Francesco STRANIERO Giovanni 

BENEDETTI Paolo NICOLA Francesca TAGLIAFERRI Federico 

CASOLATI Marzia POGGIO Graziella VALLINI Walter 

CASTIGLIONE Dorotea PONTE Thomas  

CATANZARO Angelo RE Alberto  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 23 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri Gatto, Pensi 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) 
INERENTE LE “DOMENICHE A PIEDI”. 

 
 
 



N. doc. 61 
 

TESTO COORDINATO APPROVATO NELLA SEDUTA DEL CONSIGL IO 
CIRCOSCRIZIONALE DEL 14/06/2017 

 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 

 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO) 
INERENTE LE “DOMENICHE A PIEDI”. 
 

 
 

PREMESSO CHE 
• L’attuazione delle “domeniche a piedi” ha consentito una minima riduzione dell’inquinamento 

dovuto alle polveri sottili; 

• L’amministrazione comunale non ha previsto alcuna agevolazione per l’utilizzo dei mezzi di 
trasporto pubblico locale, causando gravi difficoltà di spostamento alle persone; 

• L’incremento del trasporto pubblico locale non è stato sufficiente a soddisfare l’elevata 
domanda di mobilità, creando gravi problemi alle abitanti e agli abitanti delle periferie; 

• L’Assessora all’ambiente, Stefania Giannuzzi del Comune di Torino in una Commissione c/o la 
Circoscrizione 1, rispondendo ad una domanda non escludeva di rendere definitive “le 
domeniche a piedi”; 

 

Si interpella 
La Sindaca e gli Assessori competenti: 

 
• Quale sia il numero di sanzioni amministrative, dettagliate per giorni; 

• Quale sia il numero di unità di forse dell’ordine utilizzate per il rispetto del blocco, dettagliate 
per giorno; 

• Se per le prossime “domeniche a piedi”, sono previste agevolazioni per le cittadine/i ad 
usufruire dei mezzi pubblici locali; 

• Se è vero che la Giunta Comunale di Torino sta prendendo in considerazione la possibilità di 
rendere definitive le “domeniche a piedi” e con quale cadenza; 

• Quale sia la reale utilità delle domeniche a piedi in relazione all’inquinamento delle polveri 
sottili; 

• Quanti agenti della Polizia Municipale erano stati assegnati alla domenica a piedi del 4 giugno 
2017 poi annullata; 

• Se il nuovo Assessore all’Ambiente Unica conferma la volontà di rendere le domeniche a piedi 
definitive. 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Hanno riferito,  oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Catanzaro, Re, Ponte, Vallini. 
 
Il Consigliere Catanzaro presenta il seguente emendamento aggiuntivo: aggiungere alla fine dell’ultimo 
capoverso la seguente frase: “quanti agenti della Polizia Municipale erano stati assegnati alla domenica a 
piedi del 4 giugno 2017 poi annullata. 
Se il nuovo Assessore all’Ambiente Unia conferma la volontà di rendere le domeniche a piedi definitive” 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Ambrogio, Poggio, Badini 
Confalonieri, Castiglione, Gamba. 
 
PRESENTI:                                 N. 18 
ASTENUTI:      N. 2 (Vallini, Santangelo) 
VOTANTI:      N. 16 
VOTI FAVOREVOLI:                                  N. 16 
 
Esito: l’emendamento è approvato 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’interpellanza, come sopra emendata,  mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Ambrogio, Poggio, Badini 
Confalonieri, Castiglione, Gamba. 
 
Non partecipa alla votazione, ai sensi del 2° comma dell’art. 27 del Vigente Regolamento 
del Consiglio Circoscrizionale, la Consigliera Casolati. 
 

 

PRESENTI:                                 N. 17 
ASTENUTI:      N. 2 (Vallini, Santangelo) 
VOTANTI:      N. 15 
VOTI FAVOREVOLI:                                     N. 15 
 

 

Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
Di approvare l’interpellanza a risposta scritta (ex art. 45 del Regolamento del Decentramento)  
avente ad oggetto:  “ DOMENICHE A PIEDI”.  
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



 


